
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUARTA-FEIRA, 01 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2631 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
 
DECRETOS 

  
DECRETO Nº 001/2025 

 

DISPÕE ACERCA DA EXONERAÇÃO DE 
SERVIDORES NO MUNICÍPIO DE MACAU E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso das suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica 
do Município e demais disposições legais 
aplicáveis; 

CONSIDERANDO que os cargos de 
provimento em comissão são funções de 
confiança do Gestor Público e de livre 
nomeação e exoneração; 

CONSIDERANDO a necessidade de 
reorganização administrativa e 

adequação dos recursos humanos no 
início da gestão; 

CONSIDERANDO a importância de garantir 
a continuidade da prestação de serviços 
públicos essenciais e a eficiência 
administrativa; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam exonerados todos os 
servidores ocupantes de cargos de 
provimento em comissão nomeados até a 
data de 31 de dezembro de 2024. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a partir de 1º de janeiro de 
2025. 

Gabinete da Prefeita do Município de 
Macau/RN, 1º de janeiro de 2025. 

 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

PORTARIAS 
  

PORTARIA Nº 001/2025  

 

NOMEIA SERVIDOR PARA CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear o Sr. Airton Pereira de 
Oliveira para exercer o cargo de 
Secretário de Governo e Turismo do 
Município de Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 
portaria correrão por conta do orçamento 
vigente. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUARTA-FEIRA, 01 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2631 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 1º de 
janeiro de 2025. 

 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 

PORTARIA Nº 002/2025  

 

NOMEIA SERVIDOR PARA CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear o Sr. Flussieur Aurélio 
Vieira Galdino para exercer o cargo de 
Assessor Técnico de Licitações e 
Contratos vinculado à Secretaria de 
Governo e Turismo do Município de 
Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 
portaria correrão por conta do orçamento 
vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 1º de 
janeiro de 2025. 

 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 

PORTARIA Nº 003/2025  

 

NOMEIA SERVIDOR PARA CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear a Sra. Flávia Monique da 
Silva Veras Marques para exercer o cargo 
de Procuradora-Geral do Município de 
Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 
portaria correrão por conta do orçamento 
vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 1º de 
janeiro de 2025. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 

PORTARIA Nº 004/2025  

 

NOMEIA SERVIDOR PARA CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear o Sr. Marcony Fonseca 
Irineu para exercer o cargo de Assessor 
Técnico de Licitações e Contratos 
vinculado à Procuradoria-Geral do 
Município de Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 
portaria correrão por conta do orçamento 
vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 1º de 
janeiro de 2025. 

 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 

PORTARIA Nº 005/2025  

 

NOMEIA SERVIDOR PARA CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear o Sr. Pablo Ramos Gomes 
para exercer o cargo de Controlador-
Geral do Município de Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 
portaria correrão por conta do orçamento 
vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 1º de 
janeiro de 2025. 

 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 

PORTARIA Nº 006/2025  

 

NOMEIA SERVIDOR PARA CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear o Sr. Raimundo Nonato 
Tavares Junior para exercer o cargo de 
Secretário de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação do 
Município de Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 
portaria correrão por conta do orçamento 
vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 1º de 
janeiro de 2025. 

 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 

PORTARIA Nº 007/2025  

 

NOMEIA SERVIDOR PARA CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear o Sr. Francisco Ubiratan 
Barbosa Bezerra para exercer o cargo de 
Secretário de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável do Município de Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 
portaria correrão por conta do orçamento 
vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 1º de 
janeiro de 2025. 

 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 

PORTARIA Nº 008/2025  

 

NOMEIA SERVIDOR PARA CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUARTA-FEIRA, 01 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2631 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear a Sra. Francisca Irani 
Cunha de Souza para exercer o cargo de 
Secretária de Educação e Cultura do 
Município de Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 
portaria correrão por conta do orçamento 
vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 1º de 
janeiro de 2025. 

 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 

PORTARIA Nº 009/2025  

 

NOMEIA SERVIDOR PARA CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear a Sra. Pollyana Munyk da 
Silva Bezerra de Macedo para exercer o 
cargo de Secretária de Saúde do 
Município de Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 
portaria correrão por conta do orçamento 
vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 1º de 
janeiro de 2025. 

 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 

PORTARIA Nº 010/2025  

 

NOMEIA SERVIDOR PARA CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear a Sra. Geruza de Oliveira 
Fonseca e Silva para exercer o cargo de 
Secretária de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social do Município de 
Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 
portaria correrão por conta do orçamento 
vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 1º de 
janeiro de 2025. 

 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 


